Departemento Legislativo Câmara

AUTOR: BARBOSA

EMENTA: Concede Titulo Honorífico de Cidadão
Juazeirense ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
República Federativa do Brasil LUIZ INÁCIO LULA
DA SILVA pelos relevantes serviços prestados a
comunidade juazeirense e dá outras providências.
2°
RECEBIMENTO NA COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA

RECEBIDO EM: ___/____/2025

RELATORIA DA COMISÃO DE CONSTITUIÇÃO
JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA;

MEMBRO:__________________________________.

4°
DEVOLVIDO COM PARECER A COMISSÃO:

EM ____/___ / 2025

6°

Departemento Legislativo Câmara Municipal de Juazeiro do Norte

PROCESSO LEGISLATIVO 2025

MATÉRIA: PRE

Concede Titulo Honorífico de Cidadão
Juazeirense ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
República Federativa do Brasil LUIZ INÁCIO LULA
DA SILVA pelos relevantes serviços prestados a
comunidade juazeirense e dá outras providências.

1°

RECEBIMENTO NA COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO

CONSTITUIÇÃO
JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA;

MEMBRO:__________________________________.

3°
ENCAMINHADO COM PARECER A COMISSÃO:

1. Comissão de Direitos Humanos, Cidadania e
Consumidor (  )

RELATOR ___________________________
2. Comissão de Educação,

RELATOR ___________________________
3. Comissão de Saúde e Seguridade Social (  )

RELATOR ___________________________
4. Comissão de Política Urbana, Meio Ambiente e
Serviços Públicos  (  )

RELATOR ___________________________
5. Comissão de Orçamento e Finanças Públicas (  )

RELATOR ___________________________
6. Comissão de Agricultura e Política Rural (  )

RELATOR ___________________________
7. Comissão de Fiscalização e Controle (  )

RELATOR ___________________________

5°
DEVOLVIDO À MESA DIRETORA COM LEITURA DE PARECER

ENVIADO EM ____/___ / 2025 ________________________

7°

Municipal de Juazeiro do Norte

ENCAMINHADO COM PARECER A COMISSÃO:

Comissão de Direitos Humanos, Cidadania e

RELATOR ___________________________
Comissão de Educação, Esporte e Cultura (   )

RELATOR ___________________________
Comissão de Saúde e Seguridade Social (  )

RELATOR ___________________________
Comissão de Política Urbana, Meio Ambiente e

RELATOR ___________________________
de Orçamento e Finanças Públicas (  )

RELATOR ___________________________
Comissão de Agricultura e Política Rural (  )

RELATOR ___________________________
Comissão de Fiscalização e Controle (  )

RELATOR ___________________________

DEVOLVIDO À MESA DIRETORA COM LEITURA DE PARECER

ENVIADO EM ____/___ / 2025 ________________________

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°                                        _______/2025:

AUTOR: VEREADOR BARBOSA NETO - PT

EMENTA: Concede Titulo Honorífico de Cidadão

Juazeirense ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

República Federativa do Brasil LUIZ INÁCIO LULA DA

SILVA pelos relevantes serviços prestados a

comunidade juazeirense e dá outras  providências.

A CÂMARA MUNICIPAL de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, faz saber

que os edis juazeirenses aprovaram e eu sanciono e promulgo a

seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Fica Concede Titulo Honorífico de Cidadão Juazeirense ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa do Brasil LUIZ

INÁCIO LULA DA SILVA pelos relevantes serviços prestados a

comunidade juazeirense.

Art. 2° - A presente Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3° -   Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Vereador BARBOSA NETO - PT  -  Câmara Municipal de

Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, ao 01  (primeiro) dia do mês de

dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

BARBOSA NETO  – PT

Autor

JUSTIFICATIVA:

O presdiente LULA  prestou vários  investimentos em nossa cidade.

• Moradia Popular – novos residenciais

• O governo federal garantiu a construção de 424 novas moradias

populares no bairro São José, por meio do programa Minha Casa, Minha

Vida. São os empreendimentos Residencial Beata Maria de Araújo I (248

unidades) e Residencial Beata Maria de Araújo II (176 unidades), com

investimento total de cerca de R$ 62 milhões.

sobralonline.com.br+2flaviopintonews.com.br+2

• A previsão de entrega dessas moradias é para junho de 2026. Até o

momento, as obras estariam com cerca de 18% concluídas.

sobralonline.com.br+2Portal Miséria+2

• Além disso, a prefeitura local já anunciou outros empreendimentos

habitacionais em parcerias com o governo federal, ampliando o

estoque de moradias populares no município. Prefeitura de Juazeiro do

Norte+1

• Segurança hídrica e abastecimento de água / Saneamento regional

• O governo federal, sob Lula, assumiu papel de destaque na retomada

e ampliação da Projeto de Integração do Rio São Francisco (PISF),

considerada a maior obra hídrica do país e vital para garantir

abastecimento de água no semiárido. Entre as ações recentes está a

assinatura de ordem de serviço para duplicar a capacidade de

bombeamento do Eixo Norte, com orçamento de R$ 491,3 milhões.

Governo do Ceará+2Governo do Ceará+2

• Essa obra beneficia diretamente municípios do Ceará — como Juazeiro

do Norte —, ao fortalecer sistemas de abastecimento e garantir maior

disponibilidade de água, especialmente em períodos de seca. Governo

do Ceará+2Serviços e Informações do Brasil+2

• A iniciativa integra um conjunto maior de investimentos em infraestrutura

hídrica no Nordeste, vistos como estratégicos para promover

desenvolvimento sustentável da região interiorana. Serviços e

Informações do Brasil+1

• Transferências federais e apoio social / municipal

• Segundo relatório de 2024, o município de Juazeiro do Norte recebeu

mais de R$ 1,4 bilhão em transferências federais — parte destinada ao

município diretamente, outra parte enviada a cidadãos via auxílios,

benefícios sociais, programas federais. Serviços e Informações do Brasil

• Esse volume inclui recursos usados em políticas sociais, infraestrutura,

educação, saúde, entre outros — o que demonstra uma presença

significativa do governo federal no orçamento e nas ações municipaL.

https://sobralonline.com.br/governo-lula-garante-mais-424-moradias-em-juazeiro-do-norte-com-atuacao-de-guimaraes-e-liderancas-locais/?utm_source=chatgpt.com
https://sobralonline.com.br/governo-lula-garante-mais-424-moradias-em-juazeiro-do-norte-com-atuacao-de-guimaraes-e-liderancas-locais/?utm_source=chatgpt.com
https://www.juazeirodonorte.ce.gov.br/informa?id=31528&utm_source=chatgpt.com
https://www.juazeirodonorte.ce.gov.br/informa?id=31528&utm_source=chatgpt.com
https://www.ceara.gov.br/2025/05/28/presidente-lula-assina-ordem-de-servico-para-ampliacao-no-projeto-de-transposicao-do-rio-sao-francisco/?utm_source=chatgpt.com
https://www.ceara.gov.br/2025/05/28/presidente-lula-assina-ordem-de-servico-para-ampliacao-no-projeto-de-transposicao-do-rio-sao-francisco/?utm_source=chatgpt.com
https://www.ceara.gov.br/2025/05/28/presidente-lula-assina-ordem-de-servico-para-ampliacao-no-projeto-de-transposicao-do-rio-sao-francisco/?utm_source=chatgpt.com
https://www.gov.br/mdr/pt-br/noticias/governo-federal-inicia-vistoria-do-caminho-das-aguas-no-nordeste?utm_source=chatgpt.com
https://www.gov.br/mdr/pt-br/noticias/governo-federal-inicia-vistoria-do-caminho-das-aguas-no-nordeste?utm_source=chatgpt.com
https://www.gov.br/secom/pt-br/assuntos/noticias-regionalizadas/balanco-2024/cidades/entre-transferencias-ao-municipio-e-a-cidadaos-juazeiro-do-norte-ce-recebeu-mais-de-r-1-4-bilhao-do-governo-federal-em-2024?utm_source=chatgpt.com